Et n'a que le lit de Pensee
 Pour soy reposer et gesir ;
 Mais Plaisance s'en est alee,
 Qui plus ne le pouvoit souffrir, 44
 A peine l'a peü retenir,
 S'Espoir ne fust jusques a cy ;
 N'a il donc raison, sans mentir,
 S'il fait requeste de Mercy ? 48

Il porte le noir de Tristesse
 Pour Reconfort qu'il a perdu,
 N'oncques hors des fers de Destresse
 N'est party, pour mal qu'il ait eu , 52
 Toutesfois vous avez bien sceu
 Qu'a vous s'estoit du tout donné,
 Quelque douleur qu'il ait receu,
 Et vous l'avez abandonné ! 56

Par m'ame, c'est donner courage
 A chascun de voz serviteurs
 De vous laisser, s'il estoit saige,
 Et querir son party aillieurs ! 60
 Car tant qu'aurés telz gouverneurs
 Comme Dangier, le desloyal,
 Vous n'aurez que plains et clameurs,
 Car il ne fist oncques que mal. 64

A mon cueur le conseilleroye [54r]
 Qu'il vous laissast ; mais, par ma foy,
 Ja consentir ne lui feroye,
 Car tant de son vueil j'aperçoy, 68
 Quelque douleur qu'il ait en soy,
 Qu'il est vostre, par devant tous,
 Et, par mon serement, je le croy,
 Qu'autre maistre n'aura que vous. 72

Or regardez, n'est ce merveille
 Qu'il vous ayme si loyaument,
 Quant toute douleur n'ompareille
 A receu, sans allegement ? 76
 Et si le porte lyement,
 Pensant une fois myeulx sera ;
 A vous s'en attent seulement
 Ne ja autrement ne fera. 80

Si m'a chargé que vous requiere,
 Comme pièça vous a requis,
 Que vueilliez oïr sa priere :
 C'est qu'il soit hors de prison mis, 84

<p>Nil nisi Curarum lectum lectumque Doloris Quo dormire queat, quo requiescat, habet. At se deservit discedens inde Voluptas Nec potuit talem sustinisse thorum. Vix se cor vivum potuisset, credo, tenere, Ni Spes auxilium contribuisset ei. Ergo suppliciter veniam si postulat a te, Numquid vera sibi justaque causa datur ?</p>	<p>40 44</p>
<p>Cum sit <i>privatum</i> caro Solamine, nigras Fert vestes animi tristia signa sui ; Nunquam a compedibus potuit Meroris abire Quicquid id adversi pertulit atque mali. Dive Cupido, tuas tamen, ut scio, venit ad aures Quod tibi se totum dedidit atque sua, Quicquid meroris passus fuit atque doloris ; An talem servum deservisse potes ?</p>	<p>48 52</p>
<p>Hec exempla tuos debent inflectere servos Quisque ut servitio querat abire tuo Si fuerit prudens, aliundeque lucra requirat. Nam dum Suspitio te mala, dive, reget Et similes, planctum et clamores semper habebis ; Suspitio semper conficit omne malum.</p>	<p>56</p>
<p>Consulerem nostro cordi te linquere. Verum Non possent ipsum verba moVere mea, Deprehendo siquidem, quicquid meroris habere Possit, quod prefert te reliquis dominis. Et certe credo quod erit sibi nemo magister Preter te ; quod ei non erit alter herus.</p>	<p>60 64</p>
<p>Ergo vide : nonne est mirum quod diligat ipsum Te tantum, ac in te sit sua tanta fides, Quando incredibiles pro te tolerare dolores Cogitur et nulla fungitur id requie ? Leto fert animo tamen omnia tempore, credens Venturo fieri commodiora sibi. In te confidit solo, in te sperat abunde, Nec secus efficiet, nec secus efficiet.</p>	<p>68 72</p>
<p>Et michi commisit, velud ipsum fecerat olim, Ut te nunc etiam supplici voce rogem Quod dignere suos nunc exaudire rogatus Ut de carceribus possit abire malis,</p>	<p>76</p>

Et Dangier et les siens bannis,
Qui jamais ne voudront son bien ;
Ou au moins qu'aye saulz conduis
Qu'ilz ne lui meffacent de rien. 88

¶fin qu'il puist oïr nouvelle
De celle dont il est servant,
Et souvent veoir sa beaulté belle ;
Car d'autre rien n'est desirant. 92

Que la servir, tout son vivant,
Comme la plus belle qui soit,
A qui Dieu doint de biens autant
Que son loyal cueur en voudroit. 96

99

¶l'autr'ier⁷² alay mon cueur veoir
Pour sçavoir comment se portoit ;
Si trouvoy avec luy Espoir
Qui doucement le confortoit 4

Et ces parolles lui disoit :
« Cueur, tenez vous joyusement,
Je vous fais loyalle promesse
Que je vous garde seurement 8

Tresor d'amoureuse richesse.

« Car je vous fais, pour vray, sçavoir
Que la plus tres belle qui soit
Vous ayme de loyal vouloir ; 12

Et volentiers pour vous feroit
Tout ce qu'elle faire pourroit ;
Et vous mande que vrayement,
Maugré Dangier et sa rudesse, 16

Departir vous veult largement
Tresor d'amoureuse richesse. »

¶lors mon cueur, pour dire voir,
De joye souvent souspiroit, 20
Et, combien qu'il portast le noir,
Toutesfoiz pour lors oubloit

Toute la doleur qu'il avoit,
Pensant de recouvrer briefment 24
Plaisance, Confort et Liesse.
Et d'avoir en gouvernement

Tresor d'amoureuse richesse.

¶ Bon Espoir mon cueur s'atent 28

⁷²Initiale peinte et non ornee

Ut quoque Suspicio nunquam sua commoda querens
Cum sociis exul fiat iniqua suis ; 80
Aut cordi saltem tutissima cautio detur
Quod de predictis nemo nocebit ei.

Ut nova de tenera possit sentire puella
Cui servit, formam et sepe videre suam ; 84
Nil aliud cupit id nisi ei servire puelle
Dum vivet, qua non pulchrior illa viget,
Cui det tanta, precor, Deus et tot quanta fidele
Quotque cor illius vellet habere bona. 88

99

Super cor nostrum visi, ne nescius essem [54v]
Ut valeat ; cum quo Spesque reperta michi est,
Que solamen ei prestabat dulciter, illi
Eloquio vivo talia verba movens : 4
« Cor, gaude ; promitto tibi, tibi servoque tuto
Thesaurum rerum quas dat amoris opus.

« Nam te scire velim certo quod pulchrior omni
Virgine fido animo te vehementer amat, 8
Et quicquid posset pro te fecisse, libenter
Efficeret, certo significando tibi
Quod dabit invita tibi Suspitione profecto
Thesaurum rerum quas dat amoris opus. » 12

Tunc, ut vera loquar, duxit suspiria nostrum
Cor, pre leticia quam sibi dicta dabant ;
Et quamvis nigra tegetur veste, dolorem
Tunc tamen instituit deposuisse suum. 16
Namque Voluptatem, Solamen Leticiamque
Tempore credebat querere posse brevi ;
Sub manibusque suis jam confidebat habere
Thesaurum rerum quas dat amoris opus. 20